Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о предоставлении рассрочки исполнения судебного акта

«31»  августа 2023 года                                                       Дело № 614/23-10

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство Общества с

ограниченной ответственностью «Консалт-Центр» об рассрочке уплаты присужденного

административного штрафа – по решению Арбитражного суда ПМР от 15 июня 2023 года по

делу № 614/23-10, возбужденному по заявлению Министерства внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики, г. Тирасполь, ул. Манойлова, 68, о привлечении

к административной ответственности по пункту 2 статьи 14.1 КоАП ПМР Общества с

ограниченной ответственностью «Консалт-Центр», г. Бендеры, ул. Пионерская, д. 3, кв. 124,

при участии: от заявителя: Безман М.А. – руководитель (лично),

в отсутствии взыскателя, МВД ПМР (почтовое уведомление от 23.08.2023 года вх. № 3/989),

третьего лица, ГССИ МЮ ПМР (почтовое уведомление от 23.08.2023 года вх. № 3/988),

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Консалт-Центр» (далее – ООО «Консалт-

Центр») обратилось в Арбитражный суд ПМР с заявлением о предоставлении рассрочки

исполнения судебного акта – решения Арбитражного суда ПМР от 15 июня 2023 года по

делу № 614/23-10, взыскателем по которому выступает Министерство внутренних дел

Приднестровской Молдавской Республики (далее – МВД ПМР).

Определением Арбитражного суда ПМР от 23 августа 2023 года заявление ООО

«Консалт-Центр» принято к рассмотрению. Судебное заседание назначено на 31 августа

2023 года (определение от 23 августа 2023 года).

Представитель ООО «Консалт-Центр» в состоявшемся судебном заседании поддержала

доводы заявления о предоставлении рассрочки исполнения судебного акта – решения

Арбитражного суда ПМР от 15 июня 2023 года по делу № 614/23-10, мотивированные

снижением спроса на услуги компании в летний период, тяжёлое финансовое положение

фирмы. Просила учесть, что оплата штрафа в полном объёме в установленный срок может

привести к невозможности осуществления дальнейшей деятельности компании.

В связи с изложенным, в целях добровольного исполнения решения суда, ООО

«Консалт-Центр» просит предоставить рассрочку исполнения решения Арбитражного суда

ПМР от 15 июня 2023 года по делу № 614/23-10, а именно, ежемесячную оплату в размере 7

360,00 рублей ПМР в течение 3 месяцев.

В силу положений статьи 181 АПК ПМР вопрос о рассрочке исполнения судебного

акта разрешается арбитражным судом с учетом мнения взыскателя и судебного исполнителя.

Неявка указанных лиц, извещённых надлежащим образом о времени и месте судебного

заседания, не является препятствием для рассмотрения заявления.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Суд, рассмотрев заявление ООО «Консалт-Центр» о предоставлении рассрочки

исполнения судебного акта, полагает, что таковое подлежит удовлетворению на основании

следующих установленных обстоятельств.

В соответствии с пунктом 1 статьи 181 АПК ПМР при наличии обстоятельств,

затрудняющих исполнение судебного акта, арбитражный суд, выдавший исполнительный

лист, по заявлению взыскателя, должника или судебного исполнителя вправе отсрочить или

рассрочить исполнение судебного акта, изменить способ и порядок его исполнения.

Пункт 2 статьи 32.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об

административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР) устанавливает, что с учетом

материального положения лица, привлеченного к административной ответственности,

уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом (должностным

лицом), вынесшими постановление, на срок до 3 (трёх) месяцев.

ООО «Консалт-Центр» обратилось в Арбитражный суд с заявлением, в котором просит

изменить срок исполнения судебного решения, посредством установления иного периода

времени:

- до 29 сентября 2023 года – 7 360,00 рублей ПМР;

- до 29 октября 2023 года – 7 360,00 рублей ПМР;

- до 29 ноября 2023 года – 7 360,00 рублей ПМР.

В силу пункта 3 Постановления Пленума Арбитражного суда от 8 апреля 2016 года № 5

«Об утверждении Разъяснения Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики «О некоторых вопросах применения Арбитражным судом Приднестровской

Молдавской Республики положений статьи 181 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики и статей 32.5, 32.8 Кодекса Приднестровской

Молдавской Республики об административных правонарушениях» (далее – Разъяснение) по

смыслу положений статьи 181 АПК ПМР основаниями для предоставления отсрочки или

рассрочки исполнения судебного акта  могут являться неустранимые на момент обращения в

суд обстоятельства, препятствующие исполнению должником судебного акта в

установленный срок. В качестве оснований для обращения с заявлением для предоставления

рассрочки исполнения судебного акта ООО «Консалт-Центр» указывает, что в настоящий

момент единовременное исполнение судебного акта затруднительно, так как организация

находится в тяжелом финансовом положении и уплата штрафа единовременно повлечет для

общества тяжелые финансовые последствия.

Пунктом 4 Разъяснений установлено, что удовлетворение заявления о предоставлении

отсрочки (рассрочки) исполнения судебного акта возможно при наличии совокупности

следующих обстоятельств:

- исполнение судебного акта невозможно вследствие финансовых затруднений

должника;

- исполнение судебного акта единовременно может повлечь возникновение тяжелых

финансовых осложнений для должника в будущем;

- принятие должником мер для исполнения судебного акта;

- наличие у должника реальной возможности исполнить судебный акт в более поздний

срок (при рассрочке - частями в течение определенного периода в установленные сроки).

В материалы дела ООО «Консалт-Центр» представлена справка ЗАО «Агропромбанк»

от 31 августа 2023 года б/н об открытых счетах в банке, свидетельствующая о

недостаточности денежных средств на банковских счетах общества для единовременного

погашения задолженности.

Также в подтверждение обстоятельств, приведенных в заявленном ходатайстве, ООО

«Консалт-Центр» представлены: справка о заключенных договорах ООО «Консалт-групп» за

период с июля 2022 года по июль 2023 года, справка о доходах за период с августа по

декабрь 2022 года, справка о движении денежных средств с 01.01.2023 года по 31.07.2023

года, балансовый отчёт о финансовом положении на 30 июня 2023 года, справка о состоянии

платежей в бюджет на 11 августа 2023 года, отчёт о совокупном доходе на 30 июня 2023

года.

Суд, рассмотрев названные доказательства, приходит к выводу о том, что ООО

«Консалт-Центр» представлено достаточно доказательств, свидетельствующих о наличии

оснований для представления рассрочки исполнения судебного акта, закрепленных в пункте

3

1 статьи 181 АПК ПМР, пункте 2 статьи 32.5 КоАП ПМР и пункте 4 Разъяснения. Тем

самым, в силу положений пункта 9 Разъяснения при рассмотрении заявлений о

предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения судебного акта исполнило обязанность,

установленную статьей 45 АПК ПМР, о бремени доказывания уважительности

обстоятельств, свидетельствующих о затруднительности или невозможности

единовременного исполнения судебного акта, а также о наличии у должника реальной

возможности исполнения судебного акта частями в более поздний срок.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 128, 181 АПК ПМР, 32.5 КоАП ПМР,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление ООО «Консалт-Центр» о предоставлении рассрочки уплаты присужденного

административного штрафа по решению Арбитражного суда ПМР от 15 июня 2023 года по

делу № 614/23-10 удовлетворить.

Предоставить ООО «Консалт-Центр» рассрочку исполнения  судебного решения  по

делу № 614/23-10 сроком на 3 месяца,  со следующим графиком погашения

административного штрафа:

- до 29 сентября 2023 года – 7 360,00 рублей ПМР;

- до 29 октября 2023 года – 7 360,00 рублей ПМР;

- до 29 ноября 2023 года – 7 360,00 рублей ПМР.

ООО «Консалт-Центр» обеспечить предоставление в Арбитражный суд ПМР

документов, свидетельствующих об оплате административного штрафа, согласно

приведенного выше графика.

Направить копию настоящего определения в адрес заявителя (ООО «Консалт-Центр»,

г. Бендеры, ул. Пионерская, д. 3, кв. 124), административного органа (МВД ПМР, г.

Тирасполь, ул. Манойлова, 68) и судебного исполнителя (ГССИ МЮ ПМР, г. Тирасполь, ул.

25 Октября, д. 136).

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики.

Судья                                                                                                                 Р.Б. Сливка